Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES CÊNICAS – PPGAC 1
ATA DA COMISSÃO DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE 2

DOCENTES PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES CÊNICAS PPGAC/UNIRIO 3
(MESTRADO E DOUTORADO) 4

1. IDENTIFICAÇÃO 5

Programa: Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas (PPGAC) 6
Coordenador do Programa: Leonardo Ramos Munk Machado 7
Coordenador Substituto: Roberto Charles Feitosa de Oliveira 8
Comissão de Homologação de Inscrição: Prof. Dr. Leonardo Ramos Munk Machado [Presidente] e 9
Graziela Miranda de Lima Pando [secretária acadêmica do PPGAC]. 10

2. ABERTURA DA ATA 11

Ao vigésimo primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às 15 horas, na sala virtual do 12
google meet reuniu-se a Comissão de Homologação das Inscrições para o EDITAL DE 13
CREDENCIAMENTO DE DOCENTES PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES CÊNICAS 14
PPGAC/UNIRIO (MESTRADO E DOUTORADO), composta pelo Prof. Dr. Leonardo Ramos Munk 15
Machado, Presidente, e pela Secretária Acadêmica do PPGAC, Graziela Miranda de Lima Pando, para 16
homologar as inscrições dos candidatos do processo seletivo, após verificação da documentação no 17
dia 17/01/2025 das 14 às 18 horas. Foram adotados os seguintes critérios: apresentação dos 18
documentos descritos no item II. INSCRIÇÃO do referido Edital. A Comissão considerou 1) Sendo 19
considerada a inscrição “deferida”, aquela que apresentou todos os documentos. 2) Sendo 20
considerada a inscrição “deferida com pendência”, aquela que: a) não apresentou todos os 21
documentos descritos no Edital. A homologação preliminar das inscrições será devidamente 22
discriminada, com o número de inscrição e nome dos candidatos, no item 3, a seguir: 23

3. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES: 24

Inscrição 1 Cristiane Santos Barreto  Deferida com pendência 25
Inscrição 2 Miguel Vellinho Vieira  Deferida 26
Inscrição 3 Angela Donini  Deferida 27
Inscrição 4 Isabel Ribeiro Penoni  Deferida 28

4. DELIBERAÇÃO 29

A Comissão apresentou um breve relato sobre as inscrições recebidas e revisou os documentos dos 30
inscritos para o CREDENCIAMENTO DE DOCENTES PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 31
ARTES CÊNICAS PPGAC/UNIRIO: Foram homologas previamente 04 inscrições, que após a divulgação 32
os/as candidatos/as com pendência deverão enviar mensagem para o endereço eletrônico 33
credenciamento.ppgac.unirio@gmail.com, solicitando esclarecimentos quanto as pendências que 34
levaram ao resultado em tela. Para os casos de pendências documentais, esta Comissão informa que 35
o prazo para recursos está descrito no Edital do PPGAC. 36

5. OBSERVAÇÕES 37

A Comissão ressaltou que todos os candidatos com “inscrição deferida” na 1ª fase do processo de 38
seleção para o CREDENCIAMENTO DE DOCENTES PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 39
ARTES CÊNICAS PPGAC/UNIRIO, estão aptos à próxima fase. A candidata com inscrição “Deferida 40
com pendência” poderá enviar mensagem pelo endereço eletrônico 41
credenciamento.ppgac.unirio@gmail.com, solicitando esclarecimentos quanto às pendências que 42
levaram ao resultado em tela. Para os casos de pendências documentais, esta Comissão informa que 43
o prazo para recursos está descrito no Edital do PPGAC. 44

mailto:credenciamento.ppgac.unirio@gmail.com
mailto:credenciamento.ppgac.unirio@gmail.com

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

2

6. FECHAMENTO DA ATA 45

Nada mais havendo a relatar, o Presidente da Comissão encerrou a presente reunião às 18 horas 46
sendo lavrada a presente Ata pela secretária da Comissão, que, lida e aprovada pelo Presidente, 47
assina a presente. 48
 49

7. DATA, NOMES E ASSINATURAS 50

Rio de Janeiro, 21 de janeiro de 2025. 51
 52
 53
 54
 55
 56
Presidente da Comissão 57
Homologação de Inscrições 58

		2025-01-22T00:13:10-0300